
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 17Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 593 DE 08 DE OUTUBRO DE  2015
Nome: EDIVALDO BORGES DE SOUSA
Cargo: Agente Administrativa
Matricula: 5832659
CPF: 31862810249
Período: 05 a 09/10/2015
N° de Diárias: 4.5 ( Quatro e Meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Objetivo: Município de  Belém com o objetivo de acompanhar 
Diretor Administrativo deste 12° CRS/SESPA/ENDEMIAS, que irá 
tratar de assuntos relacionados a este Centro Regional de Saúde 
no período 05 a 09 de Outubro de 2015.
Ordenadora de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 884736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA N° 193 DE 30/09/2015.
OBJETIVO: REUNIR COM O DIRETOR DO H.P.P DE OEIRAS DO 
PARÁ AFIM DE VERIFICAR A NECESSIDADE DE AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO SOLICITADA A ESTE 13° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO 
REFERIDO HOSPITAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994-ART.145
Origem: CAMETÁ/PA-BRASIL
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ/PA-BRASIL
Servidor(es): 57232496-1/JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 
(AG. ADMINISTRATIVO) /2,5 diárias (completa) / de 30/09 a 
02/10/2015.
Ordenadora de Despesa

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Diretora do 13° CRS/SESPA

Protocolo 884993

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
102/2011-HOL
Data Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016
Valor Total: R$ 34.350,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, com concessão de reajuste com base no IGPM no 
percentual de 7,55%.
Processo nº 2015/171.347
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E 
PROTEÇÃO RADIOLOGICA LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 885285

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
138/2012-HOL
Data Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016
Valor Total: R$ 306.089,40
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 

(doze) meses, com concessão de reajuste com base no IGPM no 
percentual de 7,55%.
Processo nº 2015/171.324
Orçamento: 10.126.1377.6719.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 885315

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO
Considerando a instauração de Processo Administrativo através da 
PORTARIA Nº 772, de 11 de agosto de 2015  - DOE de 21/08/2015, 
para apuração de possível REPONSABILIZAÇÃO da empresa 
quanto ao descumprimento relativo ao atraso na entrega de 
Gêneros Alimentícios, em referência ao Contrato Administrativo 
nº 183/2014-HOL, que tem como objeto o “FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS”, com 
vigência no período de 24/07/2014 a 23/07/2015.
Fica notifi cada a Empresa G.SANTOS E ALMEIDA LTDA, CNPJ 
Nº 19.331.395/0001-33, a comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar conhecimento 
do Processo, bem como, querendo, obter cópia dos autos e a 
apresentar defesa escrita  no prazo de 05 (cinco) dias úteis após 
esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o contraditório 
e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta 
Magna de 1988.
Belém-Pa, 30 de setembro de 2015.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 884707

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2015NE02024
Valor: R$ 9.330,00
Data de emissão: 02/10/2015
Processo nº 2015/64317
Origem: Pregão Eletrônico nº 77/2015 HOL
Objeto: Aquisição de medicamento controlado
Orçamento: 10.303.1391.2608.3390.30. Fonte: 0103
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIO IMP. E EXP. LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 884827

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado:  RODOLFO MARTINS GOMES NETO
Processo: 2015/311733
Valor: R$ 1.827,40
Justifi cativa: o valor de R$  1.827,40, é decorrente do pagamento 
de folha suplementar para pagamento de auxílio-funeral ao 
exercício de 2015, referente a servidora falecida Amélia Maria 
Rodrigues Gomes, mat:5613078/1.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.4582.3390.08. Fonte: 
0103
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 885295

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 877051 do DOE nº 32.975 de 
21/09/2015.
Termo Aditivo: 1 
Data de Assinatura: 18/09/2015
Valor: 877.500,00
Vigência: 19/09/2015 a 18/09/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de prazo, bem como o acréscimo de quantidade de 12,5% (doze 
vígula cinco por cento) do contrato nº 182/2014/FSCMP, cujo 
objeto é a prestação de serviço médico de Hepatologia clínica 
e cirúrgica, consoante estabelecido respectivamente nos artigos 
57, inciso II, e 65, I, “b” e §1º, ambos da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Contrato: 182/2014
Exercício: 2015

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Amazônia Serviços Médicos Ltda - ME
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 1454, 2º Andar, Bloco 
C, Sala 9, Marco
CEP. 66.093-020-Belém/PA
Telefone: 9181347683
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 884909

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 639/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,                   
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, 
referente ao mês de NOVEMBRO/2015. 

             SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC. PERIODO
PAULO SÉRGIO TORK DE 

CASTRO 57173766/1 Administrador 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

MARISETH CARVALHO 
DE ANDRADE 5681642/5 Estatistico 2014 03/11/2015 a 

02/12/2015
MARISETH CARVALHO 

DE ANDRADE 5681642/6 Professor AD-4 2014 03/11/2015 a 
02/12/2015

ANTONIETA DE FATIMA 
DE OLIVEIRA POMPEU 3274136/1 Administrador 2014 03/11/2015 a 

02/12/2015
VILMA FRANCISCA 
HUTIM GODIM DE 

SOUZA
585890/3 Médico 2013 03/11/2015 a 

02/12/2015

CAROLINA CRUZ GABY 5895381/1 Agente Administrativo 2014 03/11/2015 a 
02/12/2015

IVANI DE QUADROS 
COSTA 5172802/1 Aux. de Administração 2014 16/11/2015 a 

15/12/2015
LUCIANA NASCIMENTO 

DA ANUNCIAÇÃO 5431018/2 Ag. de Artes Práticas 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

FABIO ZAMORIM DA 
SILVA 54190528/1 Aux.  Serv. 

Comunicação 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

SAMARA DE JESUS 
MARCELINO CHAGAS 5909630/1 Gerente 2014 03/11/2015 a 

02/12/2015
FRANCO KOWALSK 
COUTINHO LOBATO 57174411/1 Ag. de Artes Práticas 2014 16/11/2015 a 

15/12/2015
SANDRA MARIA 

RICKMANN LOBATO 5149312/1 Psicologo 2013 03/11/2015 a 
02/12/2015

ESTER DO SOCORRO 
FAYAL DA COSTA 57193110/1 Ass. Administrativo 2013 16/11/2015 a 

15/12/2015
CARMEN HELENA 

NORBERTA BRITO DA 
SILVA

57192724/1 Ass. Administrativo 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

FABRICIO LIMA DE 
ALMEIDA 5889527/1 Ass. de Informatica 2013 03/11/2015 a 

02/12/2015
ANTONIO JORGE SILVA 

RODRIGUES 54191415/1 Ag. de Artes Práticas 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

WALDA CLEOMA LOPES 
VALENTE 57173493/2 Enfermeira 2014 16/11/2015 a 

15/12/2015
WALDA CLEOMA LOPES 

VALENTE 57173493/1 Enfermeira 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

JOSELINO DA SILVA 
AIRES 57173774/1 Motorista 2014 03/11/2015 a 

02/12/2015
ANA RITA MOURA DE 

FARIAS 54193904/1 Agente de Portaria 2013 16/11/2015 a 
15/12/2015

GEORGEANE MARIA DE 
ARAUJO 54190867/2 Enfermeira 2014 16/11/2015 a 

15/12/2015
ZHORAYA DE JESUS 

ALMEIDA 5594065/2 Téc. de Laboratório 2014 03/11/2015 a 
02/12/2015

FABIO ASSIS 
VERGOLINO 54193838/1 Ag. Administrativo 2014 16/11/2015 a 

15/12/2015

JUVENAL COSTA 57192719/1 Ass. Administrativo 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015

CARLA ANDREA RIBEIRO 
BRAGA 55588891/1 Médica 2014 16/11/2015 a 

15/12/2015
ELAINE ROQUE 

TEIXEIRA 54181775/2 Médica 2014 16/11/2015 a 
15/12/2015


